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Jugend EM

Licht und Schatten gibt es bei der Jugend EM in Sibenik (Kroatien). Das Licht kommt aus der Steiermark. Christoph Weber erzielt 5 Punkte und landet auf Rang 35. Seine Chancen auf einen vorderen Platz verpasst das Vorarlberger Talent Luca Kessler mit unglücklichen Niederlagen.
Ein besseres Gesamtresultat für die österreichische Equipe verhindert eine verpatzte Schlussrunde. Unseren Jungstars gelingen nur drei Remisen in sechs Partien. Zu wenig um noch ein paar Plätze nach vorne zu springen. Im Großen und Ganzen spielt das Team aber im Rahmen seiner Erwartung.

Das beste Ergebnis gelingt Christoph Weber. Das Frauentaler Talent liefert in der U-16 erneut eine Eloleistung über 2200 und holt mit drei Siegen und vier Remisen bei zwei Niederlagen fünf Punkte und Rang 35. Auffallend ist sein starkes Finale mit Siegen gegen den Rumänen Alexandru Nitelea und Alesandrs Hohluks (LAT) sowie Remisen gegen Ivan Kosov (RUS, 2379) und Gabor Balazs (HUN, 2305). Ein respektables Ergebnis erzielt in der U-10 der Mädchen die Weizerin Laura Hiebler. Ihr gelingen bei ihrer ersten EM 4 Sieg, darunter drei in Serie in den Runden 3-5, was in Summe für Rang 36 reicht. 

Dreieinhalb Zähler gibt es für Marie Christine Bauer. Die Burgenländerin landen bei den Mädchen U-14 am 59. Platz. Ein guter Start gelingt Georg Fröwis bei den Burschen U-18. Allerdings kann der Vorarlberger das vorgelegte Anfangstempo nicht durchhalten und landet mit 3 Punkten nur auf Rang 62, gewinnt aber immer noch ein paar Elopunkte. Im Rahmen ihrer Erwartung spielen der Salzburger Azad Razik und der Vorarlberger Luca Kessler. Kessler vergibt leider einige gute Stellung und verpasst einen durchaus möglichen Platz in den Top-10. 

Ergebnisse der Österreicher/innen
	Snr
	
	Name
	Elo
	FED
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	Pkt.
	Rg.
	K
	rtg+/-
	Gruppe

	53
	
	Froewis Georg
	2208
	AUT
	1
	0
	1
	0
	0
	½
	½
	0
	0
	3,0
	62
	15
	5,10
	Boys U18

	50
	
	Weber Christoph
	2131
	AUT
	0
	1
	½
	0
	½
	1
	1
	½
	½
	5,0
	35
	25
	20,00
	Boys U16

	52
	
	Azad Razik
	1976
	AUT
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	½
	½
	4,0
	57
	25
	-6,25
	Boys U14

	8
	
	Kessler Luca
	1905
	AUT
	1
	1
	0
	½
	1
	0
	0
	1
	0
	4,5
	40
	25
	-5,75
	Boys U10

	56
	
	Bauer Marie-Christine
	0
	AUT
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	½
	3,5
	59
	0
	0,00
	Girls U14

	24
	
	Hiebler Laura
	0
	AUT
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	4,0
	36
	0
	0,00
	Girls U10


Landesliga
Zum Auftakt der steirischen Landesliga feiert Aufsteiger Sparkasse Leibnitz mit Markus Ragger am Spitzenbrett einen feinen 6:2 Auswärtserfolg in Liezen und ist erster Tabellenführer. Nationalspielerin Barbara Schink feiert ihr Landesligadebüt bei Straßenbahn mit einem Sieg.
Eine Bereicherung für die Liga scheint Aufsteiger Sparkasse Leibnitz zu werden. Zur Verstärkung holten die Südsteirer keinen geringeren als Österreichs Nummer 1 Markus Ragger. Der muss sich in seiner ersten Partie zwar mit einem Remis gegen Mario Schachinger begnügen, aber das Team braust über Liezen/Admont mit 6:2 hinweg und übernimmt gleich mal die Führung in der Tabelle.
Erste Verfolger sind Leoben und Straßenbahn Graz. Leoben holt gegen den zweiten Aufsteiger Spg. St. Michael/Judenburg auf den ersten fünf Brettern ein 5:0 gibt aber dahinter 2,5 Punkte ab zum 5,5:2,5 Endstand. Das gleiche Resultat legt Straßenbahn Graz gegen den dritten Aufsteiger Schachfreunde Graz hin. Straßenbahn setzt dabei seine halbe Bundesligamannschaft ein und hat mit Fred Wegerer, Walter Kastner und Barbara Schink gleich drei Neuerwerbungen in seinen Reihen. Alle drei siegen, wobei Nationalspielerin Schink sich mit ihrem souverän erspielten Sieg gegen Andreas Vilitis gleich mal für die EM in Kreta aufwärmen kann.

Vierter Sieger der Runde ist Austria Graz. Der 5:3 Heimerfolg gegen Pinggau/Friedberg entspricht etwa der Papierform. Für den Sieg zeichnen Kurt Fahrner, Martin Riedner, Anton Neubauer und Jürgen Gerstl verantwortlich. Niederlagen setzt es für Robert Aschenbrenner gegen Milos Nemeth und Jakob Fahrner gegen Magdalena Steiner. 

Die Begegnungen zwischen Fürstenfeld und Spg. Holz Dohr Semriach sowie Union Styria Graz Kleine Zeitung und Feldbach-Kirchberg enden jeweils mit einem 4:4. Holz Dor Semriach bietet in Fürstenfeld neben GM Mladen Palac auch heimische Größen wie Manfred Freitag, Christoph Karner und Horst Watzka auf. Für den Sieg gegen Fürstenfelds Jungbrunnen mit den U-18 Spielern Attila Gergacz, Florian Pötz und Georg Radnetter reicht es nicht. Styria spielt kompakt aber nicht in Bestbesetzung gegen Feldbach Kirchberg mit Problemen an den vorderen Brettern. Hinten sichern die Grazer das 4:4.
Mannschaftsergebnisse der 1. Runde:

	Nr.
	Team
	Team
	Erg.
	:
	Erg.

	1
	  Fuerstenfeld
	  Spg. Holz Dohr-Semriach
	4,0
	:
	4,0

	2
	  Spg. St. Michael/Judenburg
	  SK Leoben
	2,5
	:
	5,5

	3
	  Union Styria Graz Kl.-Ztg.
	  Spg. Feldbach-Kirchberg
	4,0
	:
	4,0

	4
	  Strassenbahn Graz
	  Schachfreunde Graz
	5,5
	:
	2,5

	5
	  Spg. Liezen-Admont
	  Sparkasse Leibnitz
	2,0
	:
	6,0

	6
	  ESV Austria Graz
	  SC Pinggau/Friedberg
	5,0
	:
	3,0


Tabelle nach der 1. Runde:

	Rg.
	Snr
	Team
	Partien
	  + 
	  = 
	  - 
	 Wtg1 
	 Wtg2 

	1
	3
	Sparkasse Leibnitz
	1
	1
	0
	0
	6,0
	2

	2
	6
	SK Leoben
	1
	1
	0
	0
	5,5
	2

	3
	10
	Strassenbahn Graz
	1
	1
	0
	0
	5,5
	2

	4
	1
	ESV Austria Graz
	1
	1
	0
	0
	5,0
	2

	5
	5
	Spg. Feldbach-Kirchberg
	1
	0
	1
	0
	4,0
	1

	6
	7
	Spg. Holz Dohr-Semriach
	1
	0
	1
	0
	4,0
	1

	7
	12
	Fuerstenfeld
	1
	0
	1
	0
	4,0
	1

	8
	9
	Union Styria Graz Kl.-Ztg.
	1
	0
	1
	0
	4,0
	1

	9
	2
	SC Pinggau/Friedberg
	1
	0
	0
	1
	3,0
	0

	10
	4
	Schachfreunde Graz
	1
	0
	0
	1
	2,5
	0

	11
	8
	Spg. St. Michael/Judenburg
	1
	0
	0
	1
	2,5
	0

	12
	11
	Spg. Liezen-Admont
	1
	0
	0
	1
	2,0
	0


Senioren-WM
Toll schlägt sich der Steirer Georg Danner bei der Senioren WM am Traunsee. Zwar führt nach 6 Runden der Russe Aleksej Shestoperov mit 5,5 Punkten, aber Danner liegt gemeinsam mit 9 anderen Spielern im Feld der unmittelbaren Verfolger mit 5 Zählern und spielt weiter am Podium, dem Platz der Besten. 

In Runde 6 gewinnt der Hartberger in einer Kurzpartie gegen den Russen Iosif Grinberg. Zuvor erzielte Danner vier Auftaktsiege in Serie gegen Leonid Bondar (USA), Carl Wagner (USA), Ylvi Pustina (ALB) und Boris Malisov (ISR). Einziger schwarzer Fleck auf der sonst blütenweißen Weste ist eine Niederlage in Runde 5 gegen Aleksej Shestoperov (RUS). Weitere bekannte Steirer im Teilnehmerfeld sind Klaus Nickl und Heinz Kratschmer. Beide halten bei 3,5 Punkten aus 6 Partien und liegen im vorderen Drittel des 233 großen Teilnehmerfeldes.
Bei den Damen erzielt Helene Mira ihren dritten Sieg und arbeitet sich mit 3,5/6 auf Rang 12 vor. In Front liegen Hanna Erenska-Barlo (POL), Ludmila Saunina (RUS), Tamar Khmiadashvili (GEO) und Swietlana Miednikova (RUS) mit jeweils 4,5/6. Fotos rund um die WM und Berichte über die Veranstaltung und das Rahmenprogramm mit Garry Kasparov und Alexandra Kosteniuk gibt es auf www.chess.at in einem eigenen WM-Special.
Zwischenstand nach der 6. Runde (Top-12):
	Rg.
	
	Name
	FED
	Elo
	Verein/Ort
	Pkt.
	 Wtg1 
	 Wtg2 
	 Wtg3 
	Rp

	1
	IM
	Shestoperov Aleksej
	RUS
	2397
	
	5,5
	16,0
	20,50
	23,0
	2541

	2
	GM
	Uhlmann Wolfgang
	GER
	2417
	Usv Tu Dresden
	5,0
	17,5
	21,00
	26,0
	2550

	3
	GM
	Farago Ivan
	HUN
	2501
	Union Ansfelden
	5,0
	17,5
	20,50
	25,5
	2563

	4
	GM
	Pushkov Nikolai
	RUS
	2515
	
	5,0
	16,0
	19,25
	23,5
	2584

	5
	GM
	Klovans Janis
	LAT
	2446
	
	5,0
	16,0
	19,00
	23,0
	2477

	6
	IM
	Danner Georg
	AUT
	2426
	Styria Graz
	5,0
	16,0
	18,50
	24,0
	2527

	7
	GM
	Spassov Liuben
	BUL
	2383
	
	5,0
	15,5
	18,25
	23,0
	2525

	8
	GM
	Chernikov Oleg L
	RUS
	2405
	
	5,0
	14,5
	17,00
	21,5
	2526

	9
	
	Malmdin Nils-Ake
	SWE
	2259
	
	5,0
	14,0
	17,00
	20,0
	2347

	10
	
	Gutkin Boris
	ISR
	2256
	
	5,0
	14,0
	16,50
	21,5
	2472

	11
	GM
	Tseshkovsky Vitaly
	RUS
	2513
	
	5,0
	12,5
	15,00
	19,0
	2486

	12
	GM
	Vasiukov Evgeni
	RUS
	2486
	
	4,5
	17,0
	17,50
	25,0
	2501


Termine

· 13.09.-27.09.2007, Steirische Damen-Landesmeisterschaft
Graz – Krebsenkeller, 5 Runden CH-System.

· 02.10.-27.11.2007, 20. Senioren Landesmeisterschaft
Graz - Landessportzentrum (8010 Graz, Jahngasse 3), 9 Runden CH-System.

· 06.10.2007, Steirische Schnellschach Landesmeisterschaft
1. Ludwig "Wiggerl" Deutsch - Gedenkturnier, Graz - GH Roschitz, Georgigasse 42, 8020 Graz-Eggenberg (Straßenbahnlinie 1), 7 Runden CH-System.
Detaillierte Ausschreibungen mit Anmelde-Infos siehe www.chess.at/styria unter Termine.
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